
24 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.403 Quinta-feira, 12 DE NOVEMBRO DE 2020

Apostilamento 004/2020 ao Contrato de Gestão N° 036/2015 Pro-
cesso 2015/264693 
Objeto do contrato: Gerenciamento, operacionalização e Execução das 
Ações de Serviço de Saúde no HOIOL /Belém. 
Objeto: Adequar a dotação orçamentária no exercício de 2020
Fonte de recurso: 0101, 0103, 0149
Data da Assinatura: 02/10/2020
Ordenador: Ariel Dourado Sampaio Martins de Barros - Secretário Adjunto 
de Gestão Administrativa

Apostilamento 003/2020 ao Contrato de Gestão N° 011/2014 
Acréscimo do CNPJ 24.232.886/0150-08 da Filial da Associação Benefi -
cente de Assistência Social e Hospitalar – PRÓ-SAÚDE , assim como, o 
endereço da fi lial Rod: Rodovia Mário Covas 2553- UNA  CEP: 66.652-000
Fonte de recurso: 0101, 0103, 0149
Ordenador: Ariel Dourado Sampaio Martins de Barros - Secretário Adjunto 
de Gestão Administrativa

Apostilamento 003/2020 ao Contrato de Gestão N° 001/2018 Pro-
cesso: 2018/8229, 2018/81875 e 2018/95130
Objeto do contrato: Gerenciamento, operacionalização e Execução das 
Ações de Serviço de Saúde no HGI/Ipixuna. 
Objeto: Adequar a dotação orçamentária no exercício de 2020
Fonte de recurso: 0101, 0103, 0149, 0349 e 0303
Data da Assinatura: 29/10/2020
Ordenador: Ariel Dourado Sampaio Martins de Barros - Secretário Adjunto 
de Gestão Administrativa

Protocolo: 599883

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 172 DE 05/11/2020
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Participar da visita técnica no Departamento de Vigilância em 
Saúde do 12° Centro Regional, no município de Conceição do Araguaia.
Período da viagem: 23 a 25/11/2020.
Quantidade: 02 e ½ (Duas e meia) diárias.
Origem: Belém – PA
Destino (s): Conceição do Araguaia – PA
Servidor: Denilson José Silva Feitosa Junior / Mat. 5955786-1/ Diretor DVS.
Ordenador: Alberto Simões Jorge Junior

Protocolo: 599676

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 173 de 09/11/2020
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor: RUBENILDO FREITAS DA COSTA
Cargo do Servidor: AGENTE DE ELETRICIDADE
Matricula: 722707-1
Recurso (s):
Programa de Trabalho: 1030215078288
Fonte do Recurso: 0103000000
Natureza da Despesa: 339030 / Valor: R$ 4.000,00
Natureza da Despesa: 339036 / Valor: R$ 2.000,00
Observação: SUPRIR DESPESAS EVENTUAIS DESTE LACEN.
Ordenador: ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR

Protocolo: 599514

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 177 DE 02 DE OUTUBRO DE 2020.
O Diretor do Laboratório Central no uso de suas atribuições legais e consi-
derando o disposto no artigo 51, § 4º da Lei nº 8.666/93.
RESOLVE:
I – Constituir a contar de 02/10/2020 a Comissão Permanente de Licitação 
do Laboratório Central unidade Orçamentária da Secretaria de Estado de 
Saúde Pública, para proceder todas as modalidades de Licitação que se fi ze-
rem necessárias, conforme designação dos servidores abaixo relacionados:
Presidente:
SIMONE SERRÃO RODRIGUES, Agente de Portaria, mat. Nº 57174239/1
Membros:
BRUNO DOS SANTOS MARINHO – Agente Administrativo – Mat. Nº 
55586199/1
VALNETE DAS GRAÇAS DANTAS ANDRADE – Farmacêutico Bioquímico 
-Mat. Nº 54189991/1.
Suplentes:
ANA KELLY GOMES DA SILVA – Farmacêutico Bioquímico - Mat. Nº 
55586171/1
LIANE CRISTINA SANTOS FERREIRA – Agente Administrativo – Mat. Nº 
54193876/1
III – Considerando atender a exigência legal de que a Direção e o julga-
mento da Licitação se realizem mediante decisões colegiadas, serão desig-
nados os suplentes da Comissão Permanente, objetivando substituir um 

dos membros quando do impedimento legal deste.
III – Por motivo de falta ou seu impedimento legal, responderá pelo Pre-
sidente da Comissão de Licitação, um dos efetivos na ordem seqüencial 
acima.
IV – As atribuições, da Comissão Permanente de Licitação serão:
a) Coordenar os processos de Licitação, de sua competência cuja origem 
tenha se dado a partir da publicação do Decreto nº 311/2003.
b) Confeccionar minutas de Editais e contratos, submetendo-as apreciação 
da AJUR/SESPA, e elaborar as Atas dos respectivos processos licitatórios;
c) Processar e julgar a fase de habilitação de proposta;
d) Manifestar-se em 1º instancia relativamente aos eventualmente inter-
postos;
e) Requisitar parecer técnico e/ou jurídico, quando julgar necessário;
f) Providenciar publicações de seus atos na forma da legislação vigente;
g) Adotar outras providências previstas em lei necessárias ao perfeito an-
damento do certame.
V – Os membros da comissão Permanente de Licitação, responderão soli-
dariamente, por todos os atos praticados pela Comissão, salvo se, a posi-
ção individual divergente tiver fundamento e for registrada em ata lavrada 
na reunião em que tiver sido tomada a decisão, de acordo com o parágrafo 
3º, artigo 51, da Lei nº 8.666/93.
VI – O mandato da Comissão aqui instituída será de 01 (um) ano, a contar 
da data da Portaria, vedada a recondução de sua totalidade no período 
subseqüente.
VII – A Comissão nomeada dedicará tempo integral para o fi el cumprimen-
to das atribuições decorrentes desta Portaria, fi cando os servidores em tais 
cargos, dispensados de suas atividades habituais.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO SIMOES JORGE JUNIOR
Diretor do LACEN/PA

Protocolo: 599405

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 483 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2020
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a (ao) 
servidora (o) ANTONIO CAETANO ROCHA DE ALMEIDA, matrícula 726176-
1 cargo de AGENTE DE SAUDE regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe 
“--”, lotada (o) no (a) URE DIPE 01 (UM) mês de Licença Prêmio, corres-
pondente ao triênio 01.04.11 A 31.03.14.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 16.11.2020 a 15.12.20 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA em: 11.11.2020
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 599600
PORTARIA Nº. 484 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2020
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a (ao) 
servidora (o) ADELSON FERGUSSON DOS SANTOS, matrícula 54193615-1 
cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO regime jurídico de Estatutário Efetivo, 
classe “--”, lotada (o) no (a) URE DIPE 02 (dois) meses de Licença Prêmio, 
correspondente ao triênio 29.09.14 a 28.09.17.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 30.11.2020 a 28.01.2021 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA em: 11.11.2020
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 599609
PORTARIA Nº. 482 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2020
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, 
a (ao) servidora (o) MARIA DO SOCORRO NUNES DA SILVA, matrícula 
5148855-1 cargo de AGENTE DE ARTES PRATICAS regime jurídico de Es-
tatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) no (a) U.E ABRIGO JOAO PAULO 
II 01 (UM) mês de Licença Prêmio, correspondente ao triênio 02.07.14 A 
01.07.17.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 01.12.2020 a 30.12.20 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA em: 11.11.2020
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 599547


